

Ⅱ. 連結決算の概要

当第1四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少に加え、燃料価格の低下による燃料費調整額の減少はありましたが、昨年11月から実施した電気料金の値上げや再生可能エネルギーの固定価格買取制度の影響などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ98億円（6.1%）増加の1,713億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、98億円（6.1%）増加の1,721億円となりました。

また、経営全般にわたる徹底した効率化への継続的な取り組みのもと、支出面では、経年化対策工事などによる修繕費の増加はありましたが、販売電力量の減少や燃料価格の低下による燃料費の減少などにより、営業費用は、前年同期に比べ36億円（△2.2%）減少の1,585億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、36億円（△2.2%）減少の1,629億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期の損失から134億円改善し127億円の利益、経常損益は、135億円改善し92億円の利益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益は、純資産の毀損を抑制するため昨年4月に濁水準備引当金を全額取り崩した反動などにより、前年同期に比べ69億円減少し、80億円の利益となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第1四半期 連結累計期間 (A)	前第1四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	171,326	161,432	9,893	106.1	692,925
	電気事業営業収益	164,673	155,317	9,356	106.0	662,237
	その他事業営業収益	6,652	6,115	537	108.8	30,687
	営業外収益	854	870	△ 15	98.2	4,475
	合計	172,180	162,302	9,877	106.1	697,401
経常費用	営業費用	158,543	162,146	△ 3,603	97.8	688,175
	電気事業営業費用	152,881	156,767	△ 3,885	97.5	660,954
	その他事業営業費用	5,661	5,379	282	105.2	27,221
	営業外費用	4,385	4,413	△ 27	99.4	18,569
	合計	162,928	166,559	△ 3,630	97.8	706,744
[営業損益]		[12,782]	[△ 713]	[13,496]	[-]	[4,750]
経常損益		9,252	△ 4,256	13,508	-	△ 9,343
濁水準備金引当又は取崩し		923	△19,391	20,315	-	△19,391
税金等調整前四半期（当期）純損益		8,328	15,134	△ 6,806	55.0	10,047
法人税等		355	564	△ 209	62.9	7,966
四半期（当期）純損益		7,973	14,570	△ 6,597	54.7	2,081
非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益		△ 105	△ 449	343	-	△ 857
親会社株主に帰属する四半期（当期）純損益		8,079	15,020	△ 6,940	53.8	2,938

(注1) 「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、当第1四半期連結累計期間より、以下のとおり表示を変更しております。

「少数株主損益調整前四半期（当期）純損益」 → 「四半期（当期）純損益」
「少数株主損益」 → 「非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益」
「四半期（当期）純損益」 → 「親会社株主に帰属する四半期（当期）純損益」

(注2) 営業損益、経常損益、非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株)
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)ほくでんスポーツフィールド ※
苫東コルセンター(株)	ほくでんエコナジ(株)	(株)ほくでんアツエ
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		

※ (株)ほくでんスポーツフィールドは、平成27年3月31日に解散しました。（平成27年8月までに清算終了予定。）